
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 27Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

MEMBROS SUPLENTES

Jamilie Suelen dos Prazeres Campos Nutricionista CRN 13991 Suplente
Kamille Martins de Oliveira Enfermeira COREN 273563 Suplente

Joana Darc da Costa Cardoso Farmacêutico CRF 1656 Suplente
Brena Habib Santana Paredes Fonoaudióloga 12851 SP/T/PA Suplente

Thiago Augusto Santos de Nazaré Fisioterapeuta CREFITO 55890 Suplente
Luiz Nazareno França de Moura Médico CRM 4458 Suplente

 
II – REVOGAR os termos da Portaria 496/2020 – GAB/DG/HOL de 
23/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 685009

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 639/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/430895
RESOLVE:
I - DESIGNAR a Sra. LENA CLAUDIA MAIA ALENCAR, Médica, Diretora de 
Ensino, Pesquisa e Extensão, matrícula nº 57174557/2, lotada na Gerência 
de Clínica Cirúrgica / Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão, para exer-
cer o encargo de Fiscal do Contrato nº 114/2021/FSCMP, oriundo da Inexi-
gibilidade de Licitação nº 012/2021/FSCMP, fi rmado pela FUNDAÇÃO SAN-
TA CASA DE MISERICÓRDIA DO ESTADO DO PARÁ - FSCMP e a empre-
sa ATUAL PROMOÇÕES E EVENTOS SOCIEDADE SIMPLES LTDA, CNPJ nº 
05.154.339/0001-66, tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 11 (ONZE) VA-
GAS PARA PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE SUPORTE AVANÇADO DE VIDA 
EM ANESTESIA (SAVA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de julho de 2021.
  BRUNO MENDESCARMONA
 PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
  

Protocolo: 684711

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº626/2021-CAPE/GP/FSCM
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2021/756783
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a 
servidora RAFAELA RODRIGUES JATAY, Id. Funcional nº 57197969/1, Ser-
vidora Estatutária Estável Concursada, Técnico de Enfermagem, no período 
de 04/06/2021 a 30/11/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 04 de Junho de 2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de Julho de 2021.
 BRUNO MENDES CARMONA
 Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº635/2021-CAPE/GP/FSCM
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2021/790610
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Consti-
tuição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternida-
de a servidora ALCILEA TEIXEIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 5902416/3, 
Servidora em regime de contrato Temporário, Enfermeira, no período de 
15/07/2021 a 10/01/2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 15 de Julho de 2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de Julho de 2021.
 BRUNO MENDES CARMONA
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 685062

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 114/2021
Exercício: 2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE 11 (ONZE) VAGAS PARA PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE SUPORTE AVANÇADO DE VIDA EM ANESTESIA (SAVA).
Valor: R$ 15.400,00
Data de Assinatura: 26/07/2021
Vigência: 26/07/2021 a 26/07/2021
Inexigibilidade de Licitação nº 012/2021/FSCMP-PAE Nº 2021/430895
Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1507.8924; Fontes de Recur-
so: 0149006489 e 0349006489 e seus respectivos superavits; Elemento 
de Despesa: 339039;
Contratado: ATUAL PROMOÇÕES E EVENTOS SOCIEDADE SIMPLES LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 05.154.339/0001-66
Endereço: Avenida Senador Lemos, 242, Altos - Sala 06, Belém/PA, CEP: 
66.050-000
Telefone: 9132253818
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 684616

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 114/2021
PAE Nº 2021/655240

Data: 23/07/2021
Valor: R$19.500,00
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – COMPRESSA CIRÚRGICA 
NÃO ESTÉRIL
Fundamento legal: com base no artigos 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e 
Decreto n 9412 de 2018 e Parecer n.º 255/2021-PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 23/07/2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 7349008494, 
7349008545 e seus respectivos superávits;
Elemento de Despesa: 339030;
CONTRATADO: M.M. ALVARENGA COM. E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ/MF: 01.219.642/0001-49
ENDEREÇO: Av. CONSELHEIRO FURTADO, nº638, Bairro: Batista Campos, 
TEL: (91)3242.1515/3242.0664; Cep:66025160, Cidade: Belém-PA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 684607

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 012/2021
Data: 16/07/2021
Valor: R$ 125.780,40
Objeto: AQUISIÇÃO DE 11 (ONZE) VAGAS PARA PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE SUPORTE AVANÇADO DE VIDA EM ANESTESIA (SAVA.
Fundamento: com base no artigo 25, Inciso I da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 209/2021 – PROF.
Data de Ratifi cação: 26/07/2021-PAE Nº 2021/430895
Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1507.8924; Fontes de Recur-
so: 0149006489 e 0349006489 e seus respectivos superavits; Elemento 
de Despesa: 339039;
Contratado: ATUAL PROMOÇÕES E EVENTOS SOCIEDADE SIMPLES LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 05.154.339/0001-66
Endereço: Avenida Senador Lemos, 242, Altos - Sala 06, Belém/PA, CEP: 
66.050-000
Telefone: 9132253818
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 684618

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ato: 012
Número da Inexigibilidade: 012/2021-PAE Nº 2021/430895
Data: 26/07/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 684619


